
 

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO 
ESTADO DO PARANÁ 
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - FONE (44) 3518-5050 - CEP 87302-220  
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14 
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 
 

  
 

Campo Mourão, 24 de março de 2025. 
 

Para: Presidência 
Ref.: Audiência Pública. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Senhor Presidente, 

 

Considerando o Requerimento nº 90/2025, aprovado na 5ª Sessão 

Ordinária, solicitamos que nos informe qual Comissão Permanente será responsável 

pela condução da audiência pública proposta pelo Vereador Marcio Berbet, para 

debater o tema: “O Aumento do número de pessoas em situação de rua em Campo 

Mourão ", no dia 22 de abril do ano corrente, às 19:30 horas. 

 

A informação constará em Edital a ser publicado para divulgação do 

respectivo evento e cabe ressaltar que de acordo com o artigo 4º da Resolução 

172/2001, as audiências públicas deverão ser convocadas com antecedência mínima 

de 15 (quinze) dias, através de aviso publicado no Órgão Oficial do Município. 

 

Respeitosamente, 
 
 
 
 
 

Juliana Godoi Del Canale 
Chefe do Departamento de Assuntos Administrativos  



 

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO 
ESTADO DO PARANÁ 
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220  
CX. POSTAL  421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14 
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 

 

PROCURADORIA-GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE: PROCURADORIA-GERAL 

PARA: PRESIDÊNCIA 

 

PARECER Nº. 577/2025 

REF: PROC. DIGITAL Nº 14.442/2025. 

 

 

Excelentíssimo Senhor Presidente. 

 

Atendendo a Vossa Determinação e considerando a competência 

atribuída a este órgão pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta 

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue: 

 



 

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO 
ESTADO DO PARANÁ 
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220  
CX. POSTAL  421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14 
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 

 
Chega para análise desta Procuradoria-geral o Proc. Digital nº 

14.442/2025, referente ao pedido subscrito pela servidora Juliana Godoi Del Canale 

para a indicação de qual Comissão Permanente conduzirá a Audiência Pública que 

realizaremos para tratar sobre o tema: “O Aumento do número de pessoas em situação 

de rua em Campo Mourão", oriundo do Requerimento nº 090/2025 de autoria do 

Vereador Marcio Berbet. 

Face o apresentado norteia-se que os trabalhos da citada Audiência 

Pública sejam conduzidos pela Comissão Permanente de Saúde, Educação e Segurança 

Pública, com fulcro no artigo 43-B, inciso I do Regimento Interno1.  

Ex positis, esta Procuradoria-geral orienta pela condução dos 

trabalhos da memorável Audiência Pública por parte da Comissão Permanente de 

Saúde, Educação e Segurança Pública, nos ditames da fundamentação apontada. 

É o parecer sub censura, ressalvada a análise de mérito dos nobres 

Edis. 

Campo Mourão (PR), 07 de abril de 2025. 

 

 

Ulisses Lima Takarada 
Procurador Jurídico 

OAB/PR 59.148 

 
Doc. Anexo: Proc. Digital nº 14.442/2025. 

 
1 Art. 43-B. Compete a Comissão Permanente de Saúde, Educação e Segurança Pública:  

I - proposições relativas à saúde pública e assistência social em geral, higiene, assistência sanitária e alimentos, nutrição, 

práticas esportivas e lazer; 

ULISSES LIMA 
TAKARADA

Assinado de forma digital 
por ULISSES LIMA 
TAKARADA 
Dados: 2025.04.07 15:43:31 
-03'00'



 

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO 

ESTADO DO PARANÁ 
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220 

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14 

CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 
GABINETE VEREADOR MARCIO BERBET  

 

  

Ofício nº 13/2025 – Gab/Ver – Marcio Berbet 

 

 

Campo Mourão, 07 de abril de 2025. 

 

 

 

Senhor Presidente, 

Venho por meio deste solicitar o reagendamento da 
audiência pública, para o dia 05 de maio do corrente ano, às 19h30, para tratarem 
sobre o tema “O AUMENTO DO NÚMERO DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA 
EM CAMPO MOURÃO”. 

Tal solicitação tem por objetivo a adequação dos 
prazos legais para publicação no órgão oficial, de modo a assegurar a devida 
publicidade e a ampla participação da comunidade. 

Sem mais para o momento, fico no aguardo de vosso 
pronunciamento.  

 

Atenciosamente, 

 
 
 
 

Marcio Berbet 
Vereador  

 
 

 
 

Ao Excelentíssimo Senhor  
Vereador Jadir Soares Pepita  
Presidente do Poder Legislativo 
Nesta. 

 
 



 

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO 
ESTADO DO PARANÁ 
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - FONE (44) 3518-5050 - CEP 87302-220  
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14 
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 
 
 
 

 

LZ/CGA 

 

Da: Presidência  

Para: Departamento de Assuntos Administrativos - DAA 
 

 
 

Campo Mourão, 07 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
1. Registro ciência ao Ofício n° 13/2025, subscrito pelo Vereador Marcio Berbet, 
solicitando o reagendamento da audiência pública com o tema: “O Aumento do número 
de pessoas em situação de rua em Campo Mourão ", para o dia 05 de maio de 2025, 
às 19h30. (Processo Digital nº 17526/2025) 
 
 
2. Encaminho ao Departamento de Assuntos Administrativos para providências, 
conforme solicitação do vereador. 
 

 
 
 
 
 

Jadir Soares 

Presidente 



 

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO 

ESTADO DO PARANÁ 
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 -  (44) 3518-5050 - CEP 87302-220  

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14 

CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 

 

 

      EDITAL Nº 03 – 07/04/2024 
 
 

  O Poder Legislativo de Campo Mourão, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
  R E S O L V E: 
 

Convocar AUDIÊNCIA PÚBLICA, a ser conduzida pela Comissão 
Permanente de Saúde, Educação e Segurança Pública, para debater o tema: “O 
Aumento do número de pessoas em situação de rua em Campo Mourão”. 

 
A Audiência Pública tem por objetivo discutir e promover Política Pública 

para enfrentar o aumento do número de pessoas em situação de rua em Campo 
Mourão. Seu objetivo é esclarecer a população sobre as dificuldades enfrentadas pelo 
Setor de Assistência Social e debater políticas públicas eficazes para a realização de 
intervenções e a implementação de normas que contribuam para o desenvolvimento e 
a diminuição do número de pessoas em situação de rua. 

 
 

Data:            05 de maio de 2025 (segunda-feira). 
 
Horário:       19:30 horas. 
 
Local:      Plenário da Câmara Municipal, situado na Rua Francisco Ferreira 

Albuquerque, 1488 – Campo Mourão – PR. 
 

A audiência poderá ser acompanhada pela internet através do link abaixo, 
plataforma que permite a interação em tempo real com os participantes: 
 
Link para acesso: https://edemocracia.campomourao.pr.leg.br/audiencias/sala/85 
 

 

 

 

 

 
Jadir Soares 

Presidente 



MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO
Processo Digital

Guia Movimentação

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT741201-19068-JEHOOFVKQRTS-8 - Emitido por: JULIANA GODOI DEL CANALE 07/04/2025 19:08:36 -03:00

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO
Processo: 5001/2025
Requerente: JULIANA GODOI DEL CANALE
Assunto: CV - Solicitação
Subassunto: PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS, DECRETOS E EDITAIS DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO 

MOURÃO

Origem:

Usuário: JULIANA GODOI DEL CANALE

Repartição: Câmara - DAA - Departamento de Assuntos Administrativos

Data/Hora: 07/04/2025 19:08

Observação: Segue para publicação os editais de Audiência Pública nº 03 e 04.

Destino:

Repartição: SEADM - GEADM - Gerência Administrativa
Responsável: ANA CLAUDIA DE GODOIS BRUST
Data/Hora: 07/04/2025 19:08


